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AKARYAKIT

Akaryakıt ithalatı, geçen yılın aynı
dönemine göre %81.1
artarak 75.10 milyon Euro'ya
ulaştı.

Temmuz 2022

 KARBURANTET

Importet e karburanteve janë
rritur me 81.1% krahasuar me

të njëjtën periudhë të një vit
më parë dhe arritën në

75.10 milionë euro.

Korrik 2022

41.48

75.10
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DEMİR-ÇELİK
VE
ÜRÜNLERİ

Demir-çelik ve ürünleri ithalatı, geçen
yılın aynı dönemine göre %35.3
artarak 40.44 milyon Euro olarak
kaydedildi.

Temmuz 2022

GIZA DHE
ÇELIKU DHE

ARTIKUJT
PREJ TYRE

Importet e gizës dhe çelikut dhe
artikujt prej tyre u rritën me 35.3%

krahasuar me të njëjtën periudhë
të një vit më parë dhe u arritën në

40.44 milionë euro.

Korrik 2022

29.88

40.44
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34.61

KARAYOLLARI
ULAŞIM
ARAÇLARI VE
AKSAMLARI

Karayolları ulaşım araçları ve aksamlari
ithalatı, geçen yılın aynı dönemine göre
%10.0 azalarak 34.61 milyon Euro
olarak kaydedildi.

Temmuz 2022

MJETET E
TRANSPORTIT
RRUGOR DHE

PAJISJET E TYRE

Importet e mjeteve të transportit
rrugor dhe pajisjet e tyre u

zvogëluan me 10.0% krahasuar
me të njëjtën periudhë të një vit

më parë dhe u regjistruan në
34.61 milionë euro.

Korrik 2022

38.50
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MAKİNELER,
MOTORLAR VE
MEKANİK
AKSAMLARI
Makineler, motorlar ve mekanik
aksamları ithalatı geçen yılın
aynı dönemine göre %10.2
artarak 33.85 milyon Euro olarak
kaydedildi.

Temmuz 2022

MAKINERITË,
MOTORËT

DHE PAJISJET
MEKANIKE

Importet e makinerisë,motorëve
dhe pajisjeve mekanike u rritën me

10.2% krahasuar me të njëjtën
periudhë të një vit më parë dhe u

regjistruan në 33.85 milionë euro.

Korrik 2022

30.72
33.85
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PLASTİKLER
VE PLASTİK
ÜRÜNLERİ
Plastikler ve plastik ürünleri
ithalatı, geçen yılın aynı
dönemine göre %13.5 artarak
27.35 milyon Euro'ya ulaştı.

Temmuz 2022

PLASTIKAT
DHE ARTIKUJT

PREJ TYRE
Importet e plastikave dhe

artikujt prej tyre u rritën me
13.5% krahasuar me të njëjtën

periudhë të një vit më parë dhe
arritën në 27.35 milionë euro.

Korrik 2022

24.09

27.35
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18.24

26.42

DİJİTAL
CİHAZLAR VE
ELEKTRONİK
PARÇALAR

Dijital cihazlar ve elektronik
parçalar ithalatı, geçen yılın aynı
dönemine göre %30.9 azalarak
18.24 milyon Euro olarak
kaydedildi.

Temmuz 2022

PAJISJET
DIGJITALE DHE

PJESËT
ELEKTRONIKE

Importet e pajisjeve digjitale dhe
pjesëve elektronike u zvogëluan

me 30.9% krahasuar me të njëjtën
periudhë të një vit më parë dhe u

regjistruan në 18.24 milionë euro.

Korrik 2022
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16.82

ALKOLLÜ VE
ALKOLSÜZ
İÇECEKLER

Alkollü ve alkolsüz tüm
içeceklerin ithalatı, geçen yılın
aynı dönemine göre %15.5
artarak 16.82 milyon Euro'ya
ulaştı.

Temmuz 2022

 PIJET
ALKOLIKE DHE

JOALKOLIKE

Importet e të gjitha pijeve alkolike
dhe joalkolike u rritën me 15.5%

krahasuar me të njëjtën periudhë
të një vit më parë dhe arritën në

16.82 milionë euro.

Korrik 2022
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ET
ÜRÜNLERİ

Beyaz ve kırmızı et ürünleri
ithalatı, geçen yılın aynı
dönemine göre %52.2
artarak 13.22 milyon Euro'ya
ulaştı.

Temmuz 2022

PRODUKTET E
MISHIT 

Importet e produktet e mishit të
bardhë dhe të kuqë u rritën me
%52.2 krahasuar me të njëjtën

periudhë të një vit më parë dhe
arritën në 13.22 milionë euro.

Korrik 2022

8.69

13.22

K k K Gü üğü D Ti t İ t ti tikl i B i i D K ë St ti tik t T ti ë ë J ht

Temmuz 2021, milyon Euro

Korrik 2021, millionë Euro
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ODUN VE
AHŞAP
ÜRÜNLERİ

Odun ve ahşap ürünleri ihracatı,
geçen yılın aynı dönemine göre
%15.3 artarak 11.93 milyon Euro
olarak kaydedildi.

Temmuz 2022

DRURI DHE
ARTIKUJT

PREJ DRURI

Eksportet e drurit dhe artikujt prej
druri u rritën me 15.3% krahasuar

me të njëjtën periudhë të një vit më
parë dhe u regjistruan në

11.93 milionë euro.

Korrik 2022

10.35
11.93
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TÜTÜN VE
TÜTÜN
ÜRÜNLERİ

Tütün ve tütün ürünleri ithalatı, geçen
yılın aynı dönemine göre %23.9
artarak 11.93 milyon Euro'ya ulaştı.

Temmuz 2022

DUHANI DHE
ZËVENDËSUESIT

E PËRPUNUAR
TË DUHANIT

Importet e duhanit dhe
zëvendësuesit e përpunuar të

duhanit u rritën me 23.9%
krahasuar me të njëjtën

periudhë të një vit më parë dhe
arritën në 11.93 milionë euro.

Korrik 2022

9.62
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SERAMİK 
ÜRÜNLERİ

Seramik ürünleri ithalatı, geçen yılın
aynı dönemine göre %33.6 
artarak 11.66 milyon Euro'ya ulaştı.

Temmuz 2022

PRODUKTE
QERAMIKE

Importet e produkteve
qeramike u rritën me 33.6%

krahasuar me të njëjtën
periudhë të një vit më parë dhe
arritën në 11.66 milionë euro.

Korrik 2022

8.73

11.66
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ÇEŞİTLİ
YENİLEBİLİR
MÜSTAHZARLAR

Çeşitli yenilebilir müstahzarlar
ithalatı, geçen yılın aynı dönemine
göre %18.0 artarak 11.37 milyon
Euro'ya ulaştı.

Temmuz 2022

PËRGATITJE TË
NDRYSHME TË
NGRËNËSHME

Importet e përgatitjeve të
ndryshme të ngrënëshme u rritën

me 18.0% krahasuar me të njëjtën
periudhë të një vit më parë dhe
arritën në 11.37 milionë euro.

Korrik 2022

9.64

11.37

K k K Gü üğü D Ti t İ t ti tikl i B i i D K ë St ti tik t T ti ë ë J ht

Temmuz 2021, milyon Euro

Korrik 2021, millionë Euro

Temmuz 2022, milyon Euro

Korrik 2022, millionë Euro
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GİYİLEBİLİR
TEKSTİL
ÜRÜNLERİ
Giyilebilir tekstil ürünleri ithalatı,
geçen yılın aynı dönemine göre
%6.7 artarak 10.74 milyon Euro
olarak kaydedildi.

Temmuz 2022

ARTIKUJT TË
VESHJEVE

PREJ TEKSTILIT
Importet e artikujve të veshjeve

prej tekstilit u rritën me 6.7%
krahasuar me të njëjtën periudhë

të një vit më parë dhe u
regjistruan në 10.74 milionë euro.

Korrik 2022

10.06
10.74
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ECZA
ÜRÜNLERİ

Ecza ürünleri ithalatı, geçen yılın
aynı dönemine göre %24.4 azalarak
9.93 milyon Euro olarak kaydedildi.

Temmuz 2022

PRODUKTET
FARMACEUTIKE

Importet e produkteve
farmaceutike u zvogëluan me

24.4% krahasuar me të njëjtën
periudhë të një vit më parë dhe u
regjistruan në 9.93 milionë euro.

Korrik 2022

13.13

Kaynak: Kosova Gümrüğü ,  Dış Ticaret İstatistikleri -   Burimi: Dogana e Kosovës, Statistikat e Tregtisë së Jashtme   
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MOBİLYA
SEKTÖRÜ

Mobilya sektörü ithalatı, geçen yılın
aynı dönemine göre %2.7 azalarak
8.94 milyon Euro olarak kaydedildi.

Temmuz 2022

SEKTORI  I
MOBILERISË

Importet e sektorit të mobilerisë
u zvogëluan me 2.7% krahasuar
me të njëjtën periudhë të një vit

më parë dhe u regjistruan në
8.94  milionë euro.

Korrik 2022

8.94
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UNLU
PASTACILIK
MAMÜLLERİ

Unlu pastacılık mamülleri
ithalatı, geçen yılın aynı
dönemine göre %13.8  
artarak 8.87 milyon Euro'ya
ulaştı.

Temmuz 2022

PRODUKTET E
PASTICERISË

PREJ
BRUMËRAVE 

Importet e produkteve të
pasticerisë prej brumërave u rritën
me 13.8% krahasuar me të njëjtën

periudhë të një vit më parë dhe
arritën në 8.87 milionë euro.

Korrik 2022

7.79
8.87

K k K Gü üğü D Ti t İ t ti tikl i B i i D K ë St ti tik t T ti ë ë J ht

Temmuz 2021, milyon Euro

Korrik 2021, millionë Euro
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SÜT VE SÜT
ÜRÜNLERİ

Süt ve süt ürünleri ithalatı, geçen yılın
aynı dönemine göre %34.5 
artarak 7.49 milyon Euro'ya ulaştı.

Temmuz 2022

 PRODUKTET
BULMETORE

Importet e produkteve
bulmetore u rritën me 34.5%

krahasuar me të njëjtën
periudhë të një viti më parë dhe

arritën në 7.49 milionë euro.

Korrik 2022

5.56

7.49

K k K Gü üğü D Ti t İ t ti tikl i B i i D K ë St ti tik t T ti ë ë J ht

Temmuz 2021, milyon Euro
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ALÜMİNYUM
VE
ÜRÜNLERİ

Alüminyum ve ürünleri ithalatı, geçen
yılın aynı dönemine göre %41.5  
artarak 7.33 milyon Euro'ya ulaştı.

Temmuz 2022

ALUMINI DHE
ARTIKUJT

PREJ TIJ

Importet e aluminitë dhe artikujt
prej tij u rritën me 41.5%
krahasuar me të njëjtën

periudhë të një vit më parë dhe
arritën në 7.33 milionë euro.

Korrik 2022

5.18

7.33

Temmuz 2021, milyon Euro

Korrik 2021, millionë Euro

Temmuz 2022, milyon Euro

Korrik 2022, millionë Euro
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KAĞIT VE
KARTON
ÜRÜNLERİ

Kağıt ve karton ürünleri ithalatı, geçen
yılın aynı dönemine göre %39.0  
artarak 6.77 milyon Euro'ya ulaştı.

Temmuz 2022

 PRODUKTET E
LETRËS DHE

KARTONIT

Importet e produkteve
bulmetore u rritën me 39.0%

krahasuar me të njëjtën
periudhë të një viti më parë dhe

arritën në 6.77 milionë euro.

Korrik 2022

4.83

6.77

Temmuz 2021, milyon Euro

Korrik 2021, millionë Euro

Temmuz 2022, milyon Euro

Korrik 2022, millionë Euro
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KOZMETİK
ÜRÜNLERİ

Kozmetik ürünleri ithalatı, geçen
yılın aynı dönemine göre %8.9
artarak 6.65 milyon Euro'ya ulaştı.

Temmuz 2022

PRODUKTET E
KOZMETIKËS

Importi i produkteve të
kozmetikës u rritën me 8.9%

krahasuar me të njëjtën
periudhë të një vit më parë dhe

arritën në 6.65 milionë Euro.

Korrik 2022

6.11

6.65

Temmuz 2021, milyon Euro

Korrik 2021, millionë Euro

Temmuz 2022, milyon Euro

Korrik 2022, millionë Euro

Kaynak: Kosova Gümrüğü ,  Dış Ticaret İstatistikleri -   Burimi: Dogana e Kosovës, Statistikat e Tregtisë së Jashtme   
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CAM VE CAM
ÜRÜNLERİ

Cam ve cam ürünleri ithalatı, geçen
yılın aynı dönemine göre %37.1
artarak 6.14 milyon Euro'ya ulaştı.

Temmuz 2022

QELQI DHE
PRODHIMET
PREJ QELQI
Importi i qelqit dhe produkteve

të qelqit u rritën me 37.1%
krahasuar me të njëjtën

periudhë të një vit më parë dhe
arritën në 6.14 milionë Euro.

Korrik 2022

4.48

6.14

Temmuz 2021, milyon Euro

Korrik 2021, millionë Euro

Temmuz 2022, milyon Euro

Korrik 2022, millionë Euro

Kaynak: Kosova Gümrüğü ,  Dış Ticaret İstatistikleri -   Burimi: Dogana e Kosovës, Statistikat e Tregtisë së Jashtme   
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3.26

TAŞ, ALÇI,
ÇİMENTO
ÜRÜNLERİ

Taş, alçı, çimento ve benzeri ürünler
ithalatı, geçen yılın aynı dönemine
göre %7.6 arttı  ve 3.26 milyon Euro
olarak kaydedildi.

Temmuz 2022

ARTIKUJT
PREJ GURI,

ALLÇIE,
ÇIMENTOJE

Importet e gurit, alçisë, çimentosë
dhe produkteve të ngjashme u rritën

me 7.6% krahasuar me të njëjtën
periudhë të një vit më parë dhe u

regjistruan në  3.26 milionë euro.

Korrik 2022

3.03

Temmuz 2021, milyon Euro

Korrik 2021, millionë Euro

Temmuz 2022, milyon Euro

Korrik 2022, millionë Euro

Kaynak: Kosova Gümrüğü ,  Dış Ticaret İstatistikleri -   Burimi: Dogana e Kosovës, Statistikat e Tregtisë së Jashtme   
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ELEKTRİK
ENERJİSİ

Elektrik enerji ithalatı, geçen yılın
aynı dönemine göre %74.0 azaldı
ve 1.76 milyon Euro olarak
kaydedildi.

Temmuz 2022

ENERGJIA
ELEKTRIKE

Importet e energjisë
elektrike u zvogëluan me

74.0% krahasuar me të
njëjtën periudhë të një vit

më parë dhe  u regjistruan
në 1.76 milionë euro.

Korrik 2022

1.76

Kaynak: Kosova Gümrüğü ,  Dış Ticaret İstatistikleri -   Burimi: Dogana e Kosovës, Statistikat e Tregtisë së Jashtme   

Temmuz 2021, milyon Euro

Korrik 2021, millionë Euro

Temmuz 2022, milyon Euro

Korrik 2022, millionë Euro


